



# UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PAVIA

## Area Tecnica Informatica e Sicurezza

Via Mentana, 4 - 27100 PAVIA - C.F. 80007270186 - P.I. 00462870189 - --

**PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DELLA DIREZIONE LAVORI E DEL COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN CORSO DI ESECUZIONE DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO DIDATTICO DI SCIENZE DEL FARMACO – CIG 7065700019**

### CHIARIMENTI

- 1) Con riferimento all’art. 10 del Disciplinare di gara, e nello specifico alla documentazione contenuta nella BUSTA OFFERTA TECNICA, in particolare:

Per il criterio a.1 e a.2

*“N.B.: (massimo 5 schede nel caso di formato A1; massimo 5 facciate nel caso di formato A3);”*  
(pag.9)

Sono 5 A3 o 5 A1? Che differenza c’è tra scheda e facciata?

#### **RISPOSTA**

A modifica di quanto riportato nel disciplinare di gara in oggetto si precisa quanto segue:

- Per ciascun servizio di progettazione e direzione lavori e/o coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione è consentita la consegna di max 3 facciate in formato A3 o 6 facciate in formato A4 per ciascun servizio.

Per il criterio b.1 e b.2

*“N.B.: (massimo 30 pagine formato A4, carattere Verdana 12, interlinea singola. Nel conteggio delle pagine non verranno conteggiati i curricula del gruppo di lavoro eventualmente allegati).”*  
(pag.10)

Si chiede se le 30 pagine sono la somma di entrambe le relazioni o sono relative ad ogni singola relazione?

#### **RISPOSTA**

A chiarimento di quanto riportato nel disciplinare di gara in oggetto si precisa quanto segue:

- Il numero massimo di 30 facciate in formato A4 è riferito al totale delle due relazioni. E’ a discrezione dell’offerente suddividere le 30 facciate , comprensive della definizione del servizio di progettazione e di quello di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione.
- La parola “pagine” è da intendersi come “facciate”.

- 2) Con riferimento all’art. 10 - Busta offerta tecnica del Disciplinare di gara, si chiede per cortesia di chiarire:

se per scheda si intende facciata e se una pagina corrisponde a due facciate;

#### **RISPOSTA**

A chiarimento di quanto riportato nel disciplinare di gara in oggetto si precisa quanto segue:

- La parola “scheda” è da intendersi come “facciate”.
- La parola “pagina” è da intendersi come “facciate”

il numero massimo di schede/facciate riferite a ciascun formato indicato (A1, A3) per la redazione della documentazione tecnica illustrativa;

**RISPOSTA**

A modifica di quanto riportato nel disciplinare di gara in oggetto si precisa quanto segue:

- Per ciascun servizio di progettazione e direzione lavori e/o coordinatore della sicurezza in fase di esecuzioni è consentita la consegna di max 3 facciate in formato A3 o 6 facciate in formato A4 per ciascun servizio.

se il numero massimo è riferito a ciascuna delle due documentazioni tecniche illustrative oppure alla somma delle schede/facciate di entrambe le documentazioni;

**RISPOSTA**

A modifica di quanto riportato nel disciplinare di gara in oggetto si precisa quanto segue:

- Il numero massimo di facciate che è possibile presentare in sede di offerta è da intendersi per ciascun servizio.

analogamente, se il numero massimo è riferito a ciascuna delle due relazioni tecniche e metodologiche oppure alla somma delle pagine di entrambe le relazioni;

**RISPOSTA**

A chiarimento di quanto riportato nel disciplinare di gara in oggetto si precisa quanto segue:

- Il numero massimo di 30 facciate in formato A4 è riferito al totale delle due relazioni. E' a discrezione dell'offerente suddividere le 30 facciate della relazione descrivendo sia il servizio di progettazione che quello di direzione lavori e coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione.
- La parola "pagine" è da intendersi come "facciate".

se il carattere e l'interlinea della documentazione tecnica illustrativa sono liberi oppure se devono essere uguali a quelli indicati per le relazioni metodologiche.

**RISPOSTA**

A chiarimento di quanto riportato nel disciplinare di gara in oggetto si precisa quanto segue:

- Il carattere e l'interlinea della documentazione tecnica illustrativa sono da considerarsi liberi da prescrizioni.

Pavia, 19 maggio 2017

- 3) Con riferimento all'art. 10 del Disciplinare di gara, e nello specifico alla documentazione contenuta nella BUSTA OFFERTA TECNICA, chiediamo se le facciate delle relazioni metodologiche, possono essere anche presentate in formato A3.

**RISPOSTA**

La relazione metodologica può essere presentata anche in formato A3; in tal caso il numero di facciate può essere al massimo pari a 15.

- 4) Si richiede se il modello fornito per l'istanza di partecipazione alla gara in oggetto debba essere presentato da ogni membro del rtp costituendo o se basta che a presentarlo sia il capogruppo con la sottoscrizione di tutti.

Nel caso in cui vada presentato da tutti si richiede se ogni istanza debba avere il bollo da € 16.

**RISPOSTA**

L'istanza di partecipazione, nel caso di RTP costituendo, potrà essere presentato dalla capogruppo con la sottoscrizione di tutti i componenti oppure singolarmente dai partecipanti al RTP (in tal caso ogni istanza dovrà recare il bollo di € 16,00). Si precisa che la modulistica predisposta costituisce un fac-simile di riferimento; è pertanto facoltà dell'operatore economico utilizzare la citata modulistica oppure utilizzare schemi propri che dovranno in ogni caso contenere tutte le dichiarazioni richieste.

- 5) si richiede se all'interno del RTP debbano esserci delle figure obbligatorie - si richiede se è obbligatorio avere all'interno del RTP un archeologo e un geologo.

**RISPOSTA:**

Come indicato nell'art.5 del disciplinare di gara, i RTP devono prevedere al loro interno la presenza di almeno un giovane professionista, laureato abilitato da meno di cinque anni all'esercizio della professione, secondo le norme dello Stato membro dell'Unione Europea di residenza, quale progettista. I requisiti del giovane professionista non concorrono alla formazione dei requisiti di partecipazione richiesti dalla stazione appaltante. Non è richiesta la figura dell'archeologo.

Indipendentemente dalla natura giuridica degli operatori economici partecipanti, all'interno del tema di lavoro è necessario il geologo posto che a norma dell'art.31, comma 8, del D.Lgs. n.50/2016 il subappalto è espressamente escluso con riferimento alla predisposizione della relazione geologica.

- 6) si conferma che *"i servizi ritenuti significati dal concorrente"* da inserire nella *"Busta offerta tecnica"* debbano riferirsi, anche per quanto attiene i tre servizi di progettazione, esclusivamente ad opere realizzate ?

**RISPOSTA:**

Si risponde affermativamente al quesito posto.

- 7) In caso di raggruppamento temporaneo ancora non costituito, vorrei sapere se gli allegati, redatti secondo quelli scaricabili dal vostro sito (nello specifico l'allegato 1, allegato 2, allegato 3, allegato 4), debbano essere compilati SINGOLARMENTE E DISTINTAMENTE da CIASCUNO dei membri e poi sottoscritta anche dagli altri.

**RISPOSTA**

Con riferimento all'allegato n.1, si rinvia alla risposta al quesito n.4. L'allegato n.2 dovrà essere compilato da ciascun componente del raggruppamento; l'allegato n.3 dai soggetti indicati all'art.10, punto c) pag. 8 del disciplinare di gara; l'allegato n.4 da tutti i componenti del raggruppamento.

Pavia, 6 giugno 2017